

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY  
ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · NIEDZIELA · 18 SIERPNI 1946 R.

NR. 189

W rocznicę „Krwawej środy“

## Przemówienie Sekretarza Gen. KWPPS tow. Cyrankiewicza Potężna manifestacja w Łodzi

W sposób nader proczysty obcho-  
dziła socjalistyczna Łódź czterdziestą  
rocznicę „Krwawej środy“, potężnego  
symbolu protestu zorganizowanego i  
przepracowanego przez Organizację  
Bojową PPS przeciwko układowi, nie  
woli i terrorowi. Dlatego, nie wywo-  
ływało u nikogo zdziwienia, że w  
piękny, słoneczny, świętejszy pora-  
nek, gdzie zwykłe robotnik po całym  
tygodniu pracy chętnie korzysta z  
możliwości wydotkania się za miasto,  
zatłoczone były wejścia i korytarze  
wiosna Teatru WP przy ul.  
Jaracza. Sala wybita po brzozi, do-  
kładnie mówić nie było o tym, aby mo-  
że się przekonać na długo przed za-  
powiedzianym początkiem akademii.  
Z balkonów zwisały sztandary dziel-  
nic partyjnych, stare i nowe, na nich  
te same emblematy, także same litery,  
te same hasła pod którymi cztery  
dziesiątki lat temu, niestrasznie i  
odważnie, bojowej socjalistycznej  
bronią w rękę wychodzili na ulice  
miast swolich, łęczących pod jarzmem  
niewoli. Zbyt śalnie zakorzenione są w  
szeregach naszej Partii piękne, rewol-  
ucyjne tradycje polskiego ruchu so-  
cjalistycznego, aby forma i rozmiary  
wesořejszej manifestacji uczyć mogły

du kęgolekowieli byd niepodziakani.  
Dwa szeregi umundurowanej milicji  
partyjnej w niebieskich kosałkach i  
czarnych krawatach tworzyły szpa-  
ler przez który z trudem przesuwały

się ciężkie tłumy. Wśród sztandarów  
stare znaki bojowe podnawione ku-  
kami, przechowywane z narażeniem  
życia w czasie okupacji hitlerowskiej  
Powstającą uwagę zwracał sztandar

ów wziętych politycznych umieszczo-  
ny na czole sceny. Na sztandarach  
czarna, wytarta a jednak zawsze żywa,  
nieśmiertelne słowa: NIEPODLEG-  
ŁOŚĆ I SOCJALIZM.

## Niepodległość i socjalizm

to podstawa naszego ruchu

Gdy na trybunie pojawił się  
Sekretarz generalny naszej Partii  
sala zgłębowała mu ~~ślępowala~~  
sędziącą, agonizującą owację.  
Raz po raz wybuchające huragany  
oklasków były niesbitym dowodem  
wierności zasadom socjalistycznym,  
dyscypliny partyjnej i całkowitego  
zafascynowania do kierownictwa i  
linii politycznej szacelných władz  
Polskiej Partii Socjalistycznej.  
Do mównicy podchodził uczes-  
nikowski walek 1906 r. i wyśpiał  
tow. Cyrankiewiczowi bukiet czo-  
wonych kwiatów, co znowu wy-  
woływało na sali nieopisany entuz-  
jazm i otłaski.

Idea niepodległości i socjalizmu  
szczytna tow. Cyrankiewicz, oto  
podstawa, na której wyrasta nasz  
ruch masowy, „Krwawa środa“ by-  
ła tylko jednym z ogniów tego  
wspaniałego, heroicznego łanicaucha  
walek i nieprzejdanego oporu  
przeciwko niesprawiedliwości  
niewoli. Proletariat polski posiada-  
w w sobie dynamikę rewolucyjną,  
która nigdy się nie pozwalała mu  
na hierną postawę wobec przemo-  
cy i gwałtu. Dawaliśmy temu nie-  
zbitie dowody przez cały czas na-  
szej niepoli spowodowanej rozbi-  
towania Półkci, wierni byliśmy  
tym zasadom w czasach, kiedy fa-  
ryzmy rodzimy, sanacyjna dyktator-  
stwa faszystowska czy dymowszczy-  
zna, przygotowała swoje ataki na  
ruch robotniczy, przemawiając do  
nas kulami karabinów i bombami  
rzucanymi w pochody i manifesta-  
cje robotnicze. Konsekwentnie  
solidny po tej samej linii w czaso-  
sławie koszarnej niewoli hitlerow-  
skiej, widząc w walce bezwzględ-  
ności i stanowczy zwycięstwo swo-  
jonej sprawy. Jeśli często i słabo-  
nie powołujemy się na swoją re-  
wolucyjną przeszłość i wielki  
wkład w dzieło wyzwolenia klasy  
robotniczej z niewoli narodowej i  
społecznej, musi to być dowodem,  
że obywatel w swoich warunkach,  
we własnej wolnej Ojczyźnie,  
chcemy oddać wszystkie swe siły,  
wiedzę, siłę, energię i pracę  
do utrzymania ustroju de-

mokratycznego i szybkiego stwo-  
rzenia warunków, pozwalających  
nam realizować nasze zasadnicze  
tezy programowe.

My iśmy i zdajemy sobie spra-  
wę z faktu, że najlepszym gwarantem  
osiągnięcia naszego celu, to  
jedynolity front całej klasy robot-  
niczej, to solidarne, pełne szczy-

rości i wiązaniego zrozumienia,  
współdziałanie całego proletaria-  
tu, współpracę oparta na dobrze  
zrozumianym interesie ludu pra-  
cującego, bronionej się przed  
wszyscyimi zakusami reakcji, prze-  
ciwstawiającej się już dzisiaj,  
wstępnym zdobywcom demokracji  
ludowej.

## Istemy realistami w polityce

Mówiliśmy o tym już dawno,  
jeszcze wtedy, kiedy głoszenie ta-  
kich hasel w Polsce niejednokrot-  
nie było bohaterstwem i powtarza-  
my to dzisiaj z całym naciskiem,  
ponieważ wypływa to z naszego  
głębokiego przekonania i doświad-  
czeń, jakie klasa pracująca naby-  
ła w ciągu swoich zmagani o wol-  
ność. Socjaliści góscy są realistami  
w polityce. Nam nie trzeba do  
polityki wnosić pierwiastków ro-  
mantyizmu, ponieważ w swojej  
działalności opieramy się na intere-  
sach narodu i jego podstawy —  
klasy robotniczej. Musimy wytwó-  
żyć w kraju atmosferę całkowitej  
zgodności poglądów demokra-  
cji polskiej, atmosferę polegającej  
i wypływającej z przesiawienia i  
współdziałania i współodpowie-  
dzialności za rządzą obu wielkich  
odłamów klasy pracującej na za-  
sadzie równych z równymi.

Mówię o sojuszu ze Związkiem  
Radzieckim, towarzyszu Cyrankie-  
wiczu podkreślił mocno ~~człot~~ ~~szere~~  
dów radzieckich w ~~zrozumienia~~  
międzynarodowego faszyzmu upo-  
staciowanego na ziemiach słowiań-  
skich w hitleryzmie, dokonał głą-  
bokiej analizy i oceny wniesienia  
realnych wartości, decydujących  
o zwycięstwie nad faszyzmem i  
owładczyt wóród oklasków  
wszystkich uczestników, że polity-  
ka przyjaźni z ZSRR wypływa za-  
równo z mądrości politycznej kie-  
rowników dzisiejszej rzeczywisto-  
ści polskiej, jakoteż z dobrze po-  
jętego interesu naszego kraju, ma-  
jącego w sąsiedzie wschodnim na-  
leżytego, uczciwego i szczerego o-  
brońcę przed wszystkimi zakusa-  
mi łatwo mogącego się odrodzić  
imperializmu germańskiego i hit-  
lerowskiego faszyzmu.

## Musimy z przeszłości brać naukę

Nie wolno nam poprzestawać na  
pięknych tradycjach i historii na-  
szego ruchu. My musimy ze swej  
przeszłości rewolucyjnej brać na-  
ukę i zapal w postaci ofiarnej pra-  
cy dla Państwa, którego jesteśmy  
budowniczymi. Dowody swojej  
wielkiej wierności politycznej  
musimy na każdym posze-  
ranku swej pracy, naszą one być  
stałe i wyraźne, muszą uderzać  
swoją masowością i bezgranicz-  
nym oddaniem sprawie Polski so-  
cjalistycznej, która jest naszym ce-  
lem ostatecznym.

Stójcie nadal jak dotąd wiernie  
pod sztandarami Polskiej Partii

Socjalistycznej wzbudzając po-  
dziw oburo demokratycznego swo-  
ją karność i dyscypliną organi-  
zacyjną, pozostając wierni swo-  
im ideałom, wierząc niezmiennie  
w zwycięstwo idei wpisanej na  
naszych znakach bojowych, wida-  
cie, że NIEPODLEGŁOŚĆ I SOC-  
JALIZM były celem naszej walki  
i dzisiaj i dlatego sztandary PPS  
prowadzą Was do ostatecznego  
zwycięstwa — zakończył tow. Cy-  
rankiewicz swoje dwugodzinne,  
pełne głębokiej treści i jasnych  
myśli przemówienie.

## Rozmowy

### polsko-czeskie

PARYŻ (PAP). Dowiadujemy się  
z kół delegacji polskiej, że delegaci  
polscy na konferencję pokojową na-  
wizali rozmowy z delegacją czesko-  
słowacką.

Rozmowy mają na celu unormowa-  
nie stosunków i zblizenie obywateli  
państw i mają przebieg pomyślny.

## Spotkanie

### Truman-Attlee?

PARYŻ (PAP). Agencja „France  
Presse“ donosi, że w przeciwieńst-  
wie do niektórych informacji z Was-  
zyngtonu, londyńskie kół rządowe  
świadczą, że nie jest im nie wiado-  
mo o możliwym się odbyć wkrótce  
spotkaniu premiera Attlee z prezy-  
dentem Trumanem, który w chwili  
obecnej przebywa na pokładzie swego  
jachtu w Willamsburgu na Atlanty-  
ku.

## Smierć albo tron

NOWY JORK (PAP) Po Yl, 40-let-  
ni cesarz marionetkowego państwa  
Mandukau, zmarł przed trybunałem  
da przestępstw wojennych w To-  
hio, że Japończy postawili go  
przed wyborem albo śmierci, albo  
wzstąpienia na tron.

# Prośba austriacka przyjęta Persja dopuszczona do obrad konferencji

LONDYN (BBC) W godzinach przedpołudniowych w sobotę miało miejsce zebranie plenarne konferencji pokojowej, na którym większością 15 głosów przeciwko 6 został uchwalony wniosek angielski dopuszczający przedstawicieli Austrii do obrad konferencji w celu wypowiedzenia swojego poglądu na temat traktatu z Włochami w związku z przyznaniem Włochom podbojowego Tyrolu. Przeciwnicy wniosku głosowali następujące państwa: Związek Radziecki, Białoruś, Czechosłowacja, Polska i Jugosławia.

Delegat brytyjski Mac Neil oświadczył, że popiera wniosek, aby Austria mogła wypowiedzieć swój pogląd na temat nowej sprawy z Włochami, chociaż sprawa przyznania południowego Tyrolu Włochom była postanowiona przez czterech ministrów. Mac Neil uważa, że jeżeli Rada Ministrów Spraw Zagranicznych mogła o tej sprawie decydować, to tym bardziej konferencja 21 narodów może zająć się tym problemem.

Delegat Stanów Zjednoczonych oświadczył, że wypowiedź Austrii zajmie zapewne mniej czasu niż przedyskutowanie na temat czy może ona przemawiać na konferencji. Zaznaczył on, że Austria była właścicielką pierwszą ofiarą agresji hitlerowskiej, co zostało sformułowane w układzie moskiewskim, a wobec tego nie może mieć mniejszych praw do 5-ciu byłych krajów nieprzyjacielskich.

Delegat francuski popiera również brytyjski wniosek, następnie wypowiedział się delegat kanadyjski, który oświadcza, że nie można pominąć żadnych dróg, które służą sprawie pokoju i że właściciele księstwa powino mieć prawo wypowiedzenia się.

W imieniu delegacji radzieckiej głos zabral wiceminister Wyszyskiej, który oświadczył, że na poparcie próby austriackiej nie ma żadnych argumentów i klóreby ją uzasadniały poza jednym tylko motywy południowego Tyrolu, który został jedno-

głownie odrzucony na konferencji 4-eh ministrów.

Delegat Jugosławii jest zdania, że jeżeli delegacja austriacka będzie dopuszczona do wypowiedzenia swego poglądu, to powinna natychmiast po wygłoszeniu przedmówienia się opuścić, a żadna dyskusja nie powinno mieć miejsca.

Na zakończenie dyskusji delegat brytyjski Alexander oświadczył, że widocznie wiceministrowi Wyszys-

skieru zależy na niezostawieniu jakichkolwiek prób zmierzających do zmiany decyzji czterech ministrów w sprawie podbojowego Tyrolu. Wielka Brytania, skłaniając swój wniosek o dopuszczeniu Austrii nie miała najmniejszego zamiaru zmienić decyzji 4-eh ministrów.

Na wniosek delegacji radzieckiej zgodzono się jednogłośnie na dopuszczenie Persji do obrad konferencji bez prawa głosowania.

## Dwie komisje obradowy popołudniu

LONDYN (BBC) W sobotę popołudniu obradowała w Paryżu Komisja polityczna do spraw Bułgarii. Przewodniczącym wybrał został delegat Białorusi Kislew, a wiceprzewodniczącym delegat Nowej Zelandii Jordan.

Delegat rosyjski złożył oświadczenie podobnie jak w dniu wczorajszym na posiedzeniu komisji rumuńskiej i fińskiej, że Francja nie powinna wzywać do rozpoczęcia wojny z Bułgarią formalnie nie powinna mieć decydującego głosu w komisji. Delegat francuski odpowiedział, że o tej sprawie decydował

może albo plenum konferencji albo komisja regulaminowa. Stanowisko Francji ponowił delegat Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Obrady komisji odrzucono do po-  
niedziałku.

Również popołudniu zebrała się komisja polityczna do spraw traktatu z Węgrami, na której dokonano wyboru przewodniczącego, którym został członek delegacji jugosłowiańskiej Stankowicz a sprawozdawcą członek delegacji czechosłowackiej. Wybór wiceprzewodniczącego oddano do następnego zebrania.

## Czy ONZ odwoła mandat palestyński?

WASZYNGTON. (PAP) Senator Claude Pepper demokracja z Florydy w przedmówieniu w Waszyngtonie wyzwał ONZ, aby odwołała mandat palestyński, przyznany Wielkiej Brytanii przez Ligę Narodów. Żądał on, aby Palestyna była rządzona przez ONZ przy pomocy Rady Powierni-

czej. Pepper stwierdza, że nie ma praczyn ekonomicznych, dla których nie można by umieścić w Palestynie 100 tys. Żydów. Zdaniem Peppera W. Brytania, Francja i Związek Radziecki powinny również przyjąć pewną rolę bezdomnym Żydom.

## Truman o Palestynie

LONDYN (BBC). Prezydent Truman w swoim oświadczeniu wygłoszonym przez radio na temat Palestyny powiedział, że szansa rozmów z premierem Attlee nie przedstawia żadnego projektu, dotyczącego rozwiązania problemu palestyńskiego.

Korespondenci w Waszyngtonie stwierdzają, że zgadnienie Palestyny posiada dwóje rządu Trumana dwa oblicza, z których jedno związane jest bezpośrednio z zgadzeniem wpływów głow sjonistów amerykańskich na wybory w Stanach Zjednoczonych. Toczy się wielka bitwa o zdobycie głow żydowskich i dlatego stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie palestyńskiej oceniacz trzeba z punktu widzenia wyborów.

## Poufna konferencja

LONDYN (BBC). Minister Bevin odbył konferencję w Paryżu z trzema przedstawicielami Agencji Żydowskiej. Żadnego komunikatu na temat tych konferencji nie wydano.

## Angielscy zecerzy żądają

LONDYN. (PAP) W śledzącym tygodniu opóźnione zostało wydanie listu, godników w Wielkiej Brytanii, nie wyrażającym pism politycznych. Należało to z powodu wydanego przez związek zecerów zakazu pracowania w większych wydawnictwach podczas godzin nadliczbowych. Zakaz wszedł w życie 12 sierpnia wobec tego, że pomiędzy przedsiębiorcami z związkiem pracownikami drukarskimi nie doszło do porozumienia. Związek wysunął żądanie 40-godinnego tygodnia pracy oraz płatnego urlopu 2 tygodniowego.

# Energia atomowa zagadnieniem konstytucyjnym

NOWY JORK. (PAP) Jerzy Michalewski, zastępca delegata Polski do ONZ, który reprezentował Polskę w ONZ w ciągu 6-ciu tygodni; w nieobecności ambasadora Longoego w Nowym Jorku, udzielił korespondentowi PAP w Nowym Jorku wywiadu na temat udziału Polski w bieżących pracach Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Radca Michalewski oświadczył, że jakkolwiek ciężar zagadnień międzynarodowych znajduje się w tej chwili w Paryżu, to jednak w Organizacji Narodów Zjednoczonych trwają prace, związane z dwoma ważnymi zagadnieniami wojennego świata: kontrola energii atomowej oraz objęcie ONZ wszystkich rezerwy.

ścisłe między innymi państw. Odnośnie zagadnień kontroli energii atomowej w ONZ, radca Michalewski oświadczył:

### ZAUFANIE MIĘDZYKRAJOWE

»Biorąc udział we wszystkich trzech podkomisjach komisji atomowej, które prowadzą prace przygotowawcze i studia nad przedstawianymi planami międzynarodowej kontroli, delegacja polska za swą myśl przewodnią uważa dążenia do stworzenia maksymalnie gęstego zaufania międzynarodowego. Jako przedstawiciel części zniszczonej Europy i narodu pragnącego pokoju zdajemy sobie bowiem sprawę że nie zależnie od formy międzynarodowej

kontroli energii atomowej i jej wykorzystania, dla należytego funkcjonowania nit mechanizmu kontrolnego konieczna jest pewność i szczerze wszystkich biorących udział stron. Dlatego też bardzo nam zależy aby kontrola energii atomowej rozpoczęła się od aktu międzynarodowego wyrażenia się tej broni i od włączenia tego aktu w konstytucję wszystkich signatariuszy. Również w pertraktacjach tych byłby bardzo punktem wyjścia w myśl być ważnych dla zwiększenia ludzkości spraw.

### BIKINI

Odgłos wybuchów na Bikini i wiadomości o ginących w tych eksperymentach następczo zamiat ludzkie zwłoki utrudniał niechętny i irytujący fakt, że jakkolwiek przesądziłoby twierdzenie że by wykluczyć czy umie, możliwe. Wobec faktu, że większość wysiłków niezonych szeregu państw, poświęcając siły militarne stronie energii atomowej, podczas gdy tylko badania nad jej zastosowaniem pokojowym mogą dać coś ludzkości, zwłaszcza zniszczonej Europie, pragnęliśmy jak najszybciej zdelegować badania i eksperymentów o charakterze nie pokojowym. Trwałej w komisji naukowej rozmowy dotyczące własności problemu w jakiej formie i na jakim szczeblu kontrola nad tymi badaniami jest możliwa. Trudno było, chociaż sobie, aby tak ważne zagadnienie mogło być rozważane a tygodni na tydzień.

## Otwarte walki w Kalkucie

LONDYN (BBC). Od wczoraj trwają w Kalkucie zamieszki pomiędzy Hindusami i Muzułmanami. W sobotę policja była zmuszona otworzyć ogień do demonstrujących tłumów. Przy czym 250 osób zostało zabitych a 1000 rannych. Akcja bezpodstawnie rozpoczęła się w piątek i Muzułmanie wystąpili do walki z Hindusami o prawo posiadania nieopiekanego państwa Pakistano.

Pandit Nehru przewodniczący Partii Kongresu po konferencji z wicekrólem lordem Wavellem przysięgł do formowania rządu tymczasowego

W sobotę Partia Kongresu i Liga Muzułmańska wydały wspólną oświadczenie celem uspokojenia wzburzonych nastrojów.

## Uciekinierzy w kąpielówkach

LONDYN. (Reuter) Patrol wojskowy aresztował na przedmieściach Haity 2 młodych Żydów w ubraniach kąpielowych. Są oni podejrzani o udzielenie się statku z nielegalnymi imigrantami, który przybył ostatnio do Haity, mimo zarządzanej przez Anglików blokady.

## Żydzi na Cyprze

LONDYN (BBC). Transporty, odchodzące na Cypr są dzielone na 6 grup według narodowości i rozkiności. Pozywienie, które otrzymują imigranci jest takie same jak to, które otrzymują brytyjscy żołnierze.

Na Cyprze zostały zbudowana synagoga. Gubernator brytyjski Cypru zwrócił się z apelem do przybywających, że intencja władz brytyjskich jest ażeby wszyscy imigranci, którzy przybywają do obozu na tymczasowo-  
wymi obojz emili się tu jak najlepiej.

## Bierny opór

LONDYN (BBC). Donoszą z Hafty, o przeprowadzeniu na pokładzie dwóch brytyjskich krążowników imigrantów żydowskich przybyłych ostatnio do Palestyny. Krążownik to na początku tygodnia odtransportował imigrantów na Cypr i wrócił spokojnie do Hafty. Żydzi stawiali bierny opór. Wokół brytyjskie otrzymały rozkaz nie stosowania siły... Ładność Hafty demontowała, w ulicach miasta przeciwko transportom na Cypr. Demonstracja odbyła się bez żadnych incydentów.

### Pod naciskiem bałkańskiej reakcji

## Sprawa Albanii na konferencji pokojowej

Jedną z spraw, która na paryskiej konferencji pokojowej w ostatnich dniach zwróciła szczególną uwagę, doprowadzając znowu do nieprzyjemnych starć — była sprawa dopuszczenia Albanii do grona uczestników konferencji. W piątek 9 września przewodniczący konferencji Bidault poddał pod dyskusję prośbę Albanii, Egiptu, Meksyku i Kuby o dopuszczenie ich na konferencję. Jednym z pierwszych, który wystąpił z namyślnym sprzeciwem dopuszczenia Albanii był delegat Grecji, premier Tsaldaris. Dyskusja nad sprawą dopuszczenia Albanii odwołania rewelacyjną tajniki zakulisowej polski w rejonie Morza Śródziemnego i Bałkanów.

Mimo obecnego stanowiska delegata brytyjskiego Lorda Aleksandra, który twierdził, że trudno jest oddzielić traktować prośbę Albanii od innych państw, wzbijających się o dopuszczenie do stołu obrad (Meksyk, Egipt, Kuba), premier grecki, Tsaldaris nadal znowu ostro wystąpił przeciw wnieśliwosci Albanii. Władcy to następnym najbardziej sensacyjnym odwrotnością delegata jugosłowiańskiego Mrosa Pjase, który wważając za swój obowiązek obronę honoru Albanii, atakowanej przez delegata Grecji, jednocześnie sformułował hasła i propozycje czynione mu przez Tsaldarisa dokonania rozbioru Albanii.

Nie rozpatrzając dalszego przebiegu dyskusji nad sprawą dopuszczenia Albanii do konferencji paryskiej, choć wiemy już, że konferencja postanowiła dopuścić Albanii do grona — zwróćmy uwagę na kulisy powyższego incydentu.

Przyjmujemy sobie w zamyśle, że Albania była jednym z pierwszych krajów europejskich zaakwanych przez faszyzm. Po zwyciężeniu w kwietniu 1939 r. rozpoznał partyzanci albańscy walkę w Włochach. W przykład w 1942 r. walczyło już 70 tys. partyzantów albańskich przeciwko Niemcom. Po tym co wiemy o stanowisku narodu albańskiego w stosunku do okupantów, jasnym jest, że sprawa dopuszczenia Albanii na konferencję nie powinna podlegać dyskusji. Sprzeciw delegacji greckiej poparty przez Anglię i Australię, ujawnił istotne tło sporu.

Grecja stała się obecnie ośrodkiem najcięższej siły w Europie. Występuje ona nietylko przeciwko Albanii, ale zgłasza żądania pod adresem Bułgarii, odrzucając wszelkie propozycje pokojowego załatwienia nasuwających się sporów.

### Norweski socjalista w Paryżu

Przewodniczącym delegacji norweskiej jest Halvard Lange. Po wyborze Trygve Lie na stanowisko sekretarza generalnego ONZ (luty 1946) został na jego miejsce ministrem spraw zagranicznych.

Lange urodził się w Oslo w r. 1902. W roku 1929 uzyskał stopień kandydata nauk filologicznych i zajmował się działalnością pedagogiczną. W latach 1925—26 był członkiem Komitetu Centralnego norweskiej socjalistycznej Partii Pracy. Lange jest autorem książek „Dzieje ruchu związkowego w Norwegii” (wydane w r. 1933) oraz „Międzynarodowy polityczny w latach 1914—33”. 12 maja 1946 r. na zjeździe norweskich związków zawodowych wyładował zdecydowanie przeciwko reżimowi Franco w Hiszpanii.

Reakcyjna prasa grecka występuje ostro przeciwko Jugosławii, podnosząc żądanie Macedoni. Prasa grecka zamieszcza felsetowane mowy tych terenów, wywołując podniecenie w ten i tak dosyć już podmiowanym społeczeństwie greckim. Odbywa się to wszystko z pewnością nie bez wpływów i interesów jakichś czynników zewnętrznych. Czyż Grecja staje się ich agentem i subwencją w prasie bałkańskiej, zwłaszcza greckiej, uważny czytelnik nie trudno spostrzeże, że ktoś gdzieś próbował, a może jeszcze próbuje montować antyradycki blok śródziemnomorski od Hiszpanii gen. Franco — po Turcji Saradzioglu. Rola Grecji w tym bloku stałaby się centralna.

Wystąpienia polityczne Grecji na forum międzynarodowym związane są ściśle z jej polityką wewnętrzną. A sytuacja wewnętrzna Grecji jest powołaniem smutna. Faszyzujący rząd grecki Tsaldarisa atakuje się do plebiscytu, który wyznaczony na dzień 1 września br. Poprzez go spotykający obecnie nigdzie w Europie poza Hiszpanią terror moralny.

ny, ekipy karne np. w Tesali, do której wysłano duże oddziały policji i wojska celem stłumienia i, zw. niepokojów. Przeprowadza się pewne czyszczenie aparatu policyjnego, tworzący się silna kampania przeciw partiom lewicowym, zwłaszcza partii komunistycznej oraz topienie związków zawodowych.

Znamiennie jest w tej sprawie oświadczenie przewodniczącego Francuskiej Konfederacji Pracy (C. G. T.) Leona Jouhous, który badał warunki greckie na miejscu i narwał potępianie rządu greckiego słami nieistniejących samowoli i bezprawia.

Długo te utrzymanie, a raczej przywrócenie prawdziwej demokracji w Grecji, staje się warunkiem sine qua non — pokoju. Tak jest, gdyż reakcja i agresja, to są zjawiska nieodwracalne. Najlepszym przykładem: najbardziej agresywne stanowisko na konferencji paryskiej zajmuje przedstawiciel najbardziej reakcyjnego rządu, reprezentowanego na konferencji pokojowej — premier grecki Tsaldaris.

Aleksander Kowiański

## W październiku „Dzień Łużyck” w całej Polsce

W czwartek 15 b. m. w godzinach popołudniowych odbyło się w sali obrad sejmowej Rady Narodowej zebranie organizacyjne, celem powołania Komitetu Organizacyjnego „Dnia Łużyck”.

Sala udekorowana harmanami narodowymi: polskimi i biało-niebiesko-czerwonymi — Łużyce Złota malownicza planiza przedstawia Łużyce na granicy polsko-niemieckiej.

Zebrańcie zagał rady Cudny, przewodniczący objął red. Michał Pankiewicz. Dłuzszy referat o roli i konieczności przywrócenia niepodległości Łużyce wygłosił Henryk Ładacz — Prelegent po omówieniu roli i znaczenia Łużyce przedstawił historię tego najmniejszego kraju słowiańskiego, ze szczególnym uwzględnieniem martyrologii Łużyczan w okresie hitlerizmu. Od 1937 r. sprawa Łużyce stała się tragedią milczącej Nie wolno o Łużycach ani pisać, ani mówić.

Następnie ob. Borowicz, przewodniczący Akad. Zw. Przyjaciół Łużyce mówił o znaczeniu Łużyce dla utrzymania pokoju, a ob. Zubowicz o znaczeniu propagowania sprawy Łużyce w społeczeństwie polskim i konieczności stworzenia z Odry wewnętrznej rzeki Słowiańszczyzny.

W wyniku obrad wybrano Komitet Organizacyjny „Dnia Łużyck” — który poruczone się a Komitetem Słowiańskim, organizacjami młodzieżowymi, celem rozszerzenia swego składu.

W skład Komitetu weszli: tow. Sława Sankowicz, przewodniczący Stoł. Rady Narodowej, prof. Michał Borowicz, prezes Tow. Przyj. Słowiańskich, red. M. Pankiewicz, radny Cudny, ob. Zubowicz, red. Gembarski, edny Gorkowski, pos. Zołna, ob. Zdzysław oraz ob. Borowicz, prezes Akad. Zw. Przyjaciół Łużyce.

Zebrańcie uchwalilo rezolucję zorganizowania w październiku r. b w całej Polsce „Dnia Łużyck”.

## Pobór rocznika 1925 Zwolnienia i odroczenia służby wojskowej

(SAP) Zgodnie z dekretem o poborze rekruta i rozkazem Naczelnego Dowódcy Wojsk Polskich na jesień br. odbędzie się pobór do wojska rocznika 1925. Oprócz poboru odbędzie się również zaciąg ochotniczy roczników 1926—1928.

### PIERWSZY NORMALNY POBÓR

Pobór jesienny jest pierwszym normalnym po wojnie uzupełnieniem naszej armii, z której zostaną zwolnieni żołnierze, odbywający służbę czynną, a którzy zostali powołani do wojska jeszcze w czasie wojny.

Ochotnikom, zarówno jak i poborcowym przysługuje prawo wyboru broni, oczywiście w ramach ogólnego planu uzupełnienia wojska.

Nowe przepisy owalniają całkowicie od służby wojskowej kobiety, dwóchwielich wszystkich wyznań uznanych przez państwo oraz naucejących bez wyjątku na typ zakładu naukowego, w którym pracują.

### ODROCZENIE

Podlegający służbie wojskowej a należący do rocznika, z którego odbywa się pobór, mogą starać się o odroczenie służby wojskowej na przeciąg jednego roku, o ile odpowiadają niżej podanym warunkom:

- a) z tytułu studiów: 1) uczniowie ostatniej klasy gimnazjum, 2) uczniowie 2 klas licealnych, 3) studenci szkół wyższych.
- b) jedyjni żywiele rodziny, mający na utrzymaniu rodziców, dzurków, lub nie pracujące rodznieństwo. Jeżeli z rodziny będącej na utrzymaniu poborowego jeden członek pracujący odbywa służbę wojskową, wówczas poborowy ma prawo otrzymać odroczenie, aż do chwili zwolnienia odbywającego o służbę wojskową.
- c) Jedyjni właściciele gospodarstw rolnych, o ile produkcja tych gospodarstw musiela być w zawieszona.
- d) Górnicy,
- e) słuchacze kursów przyrządowania budowlanego,
- f) fraktozyści.

### DOKSZTAŁCĄCIE

Żołnierze odbywający służbę wojskową w młodszych swych przedłożonych odpowiednio do swych zdolności wybranych w czasie służby będą kierowani do powołanych szkół podoficerskich, lub ewentualnie, jeśli pragną poświęcić się służbie zawodowej, — do odpowiednich szkół podoficerskich i oficerskich — zawodowych.



Cena 250 — zł.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach

### Dyplomatyca zwolnienia

LONDYN (PAP) Według doniesień „Daily Graphic”, policja i detektywi prowadzą śledztwo w sprawie szerego kradzieży z waży dyplomatycznych, nadchodzących do ministerstwa spraw zagranicznych. Śledztwo toczy się już od kilku tygodni. Zostało ono wzięte po wniesieniu przez ministerstwo spraw zagranicznych skargi, że bogate dyplomaty, nie z poselstw i ambasad były ostrożnie przeszukiwane. Śledztwo wykazało, że brakuje pieniędzy z innych kradzieży.

### Uwagi na czasie

# Rady Zakładowe, a ubezpieczenia społ.

Ubezpieczenia społeczne analizy się obecnie należy do śmiółki i wyrazem podkreślenia w trudnej sytuacji. Przedsiębiorstwa państwowe i te które są pod nadzorem państwa o raz różną odpowiedzialność zakłady pracy zalegają z płacaniem składek. Założenie są tak wielkie że podważają by finansowy Ubezpieczenia powstała do służenia pomocą klasie robotniczej i pracownikom umysłowym. Są jeszcze i inne uchybienia sektorem gospodarki społecznej w stosunku do Ubezpieczalni. Nie zgłasza się pracowników do oddolnych instytucji ubezpieczeń społecznych, a nawet gdy się zgłasza, nie zawsze przedsiębiorstwo podaje rzeczywiste i całkowite zarobki pracowników jako podstawę wyliczenia wkładek. Choć w budżetach przedsiębiorstw figurują pozycje na ubezpieczenia społeczne i przy kalkulacji są one brane pod uwagę, jednak lewistackim duchem przemągli kierownicy przedsiębiorstw właśnie tymi kwotami chętnie latają różne oszary w swojej gospodarce i nie przekazują należnych sum ubezpieczalniom. Ten stan rzeczy jeszcze trochę zumały w pierwszych miesiącach niepodległości i odbudowy zakładów, jest w obecnej fazie już prawie normalnego funkcjonowania gospodarki społecznej nie do utrzymania i nie da się dłużej tolerować.

Każdy musi odpowiedzialność za swoje błędy. Jeśli przedsiębiorstwa państwa nie prowadzi niewłaściwie gospodarstwo ma trudności finansowe nie może ich przerzucić na ubezpieczalnię społeczną. Nie można być w porządku wobec swojej władzy i pokazywać, że jakas dajemy sobie radę, a nie wykonywać się równocześnie ze swoich elementarnych obowiązków wobec instytucji tak ważnej w porządku robotnika, jaką jest ubezpieczalnia społeczna. Powoduje to przecież żądzi zło funkcjonowanie ubezpieczeń społecznych, co ma niewątpliwie ujemny wpływ propagandowy na masę. Robotnik czy pracownik umysłowy ma prawo żądać od swojej ubo-

piczalni świadczeń, do których jest zobowiązany. Nie musi się on interesować gospodarczą stroną ubezpieczeń, od tego są władze ubezpieczeń, nowe i właściwe władze nadzorcze.

By stan ten zmienić, muszą obecnie sami robotnicy wziąć te sprawy w swoje ręce. Władze Rady Zakładowe mają tutaj rolę do odegrania. Wydział ubezpieczeń społecznych i Komisja przy O. K. Z. w Krakowie opracowały wytyczne dla Rad zakładowych i ujął je w szereg następujących punktów:

- 1) Rady Zakładowe winny dopilnować, aby wszyscy pracownicy w zakładach byli zgłoszeni do Ubezpieczalni.
- 2) Rady Zakładowe kontrolują zgłoszenia, aby podawano w nich faktyczne zarobki, a więc łącznie z dodatkami, premiami i t. d. Nie ma tu żadnych trudności ponieważ wszystkie placi pracodawca.
- 3) Rady Zakładowe muszą do pilnować, żeby składki były bie-

żęco przekazywane ubezpieczalni.

4) Rady Zakładowe muszą dbać o to, żeby robotnikom nie czyniono trudności ze strony zakładu pracy gdy oni chcą się leczyc. Winny one w porozumieniu ze Zw. Zawodowym Pracowników Ubezpieczalni Społecznych, prowadzić odpowiedzialną akcję oświatową wśród robotników na temat przysługujących robotnikom świadczeń z ubezpieczeń społecznych.

5) Każda Rada Zakładowa winna znać specjalnego referenta dla tych spraw.

Takie są postulaty O. K. Z. Z. Są one słuszne, rozsądne i możliwe do wykonania. Są wyrazem troski o dobro pracowników, ale również o dobro gospodarki społecznej jako całości, która może się rozwijać tylko w atmosferze zaufania i w oparciu o zadowolenie pracujących, dla których należyce postawione ubezpieczenia społeczne mają zasadnicze znaczenie. (ab)

## 9000 czóenek tkackich miesięcznie produkuje fabryka w Łodzi

Poważną przeszkodą w podniesieniu produkcji włókienniczej są postoj techniczne, wielokrotnie wywołane brakiem czóenek tkackich. Przemysł włókienniczy zgłasza zapotrzebowanie miesięczne na 15 000 czóenek, przeważnie się ze cyfra ta dobiega do 10 000. Tymczasem jak pisał Dziennik „Głos Robotniczy”, produkcja czóenek właściwie jednej fabryki czóenek w Łodzi (na Dolnym Śląsku istnieje tylko mała fabryka) wynosiła do niedawna zaledwie 4 500 czóenek. Przed wojną sprowadzano gotowe czóenka z zagranicy a niewielka podzwarska fabryka w Łodzi pracowała na sprowadzonych z tropikalnych krajów gotunków drzewa kornelowego. Czegi metodowe czóenka wyrabiane są ze specjalnej siłki szwedzkiej.

By zasadnicz tak dokurczewm dla

przemysłu włókienniczego brakowi czóenek tkackich wprowadzono w fabryce 10-cio godzinny dzień pracy, przy czym robotnicy pozostają w poszczególne niezbyt długie wypadki nawet po 16 godzin przy pracy. Oczywiście za godziny nadliczbowe fabryka płać w myśł ustawy. Poza tym stopniowo fabryce elektryfikuje się, co pozwala na decentralizację napędu i wzrost wydajności pracy. Osągnięto już poziom 9 000 czóenek miesięcznie. — Zamówiono nowe maszyny w firmie „Blumweil” w Bydgoszcy, rzekli się nowych robotników i przewidzie się przejście na dwie zmiany, co pozwoli, według zapowiedzi Dyrekcji „Zjednoczenia Artystów Technicznych”, osiągnąć produkcję 25 000 czóenek miesięcznie.

## Detronizacja węgla w żegludze morskiej

Od 35 lat trwa w żegludze morskiej rywalizacja pomiędzy węglem jako paliwem a ropą względnie olejami palnymi. W miarę maszyn parowych wprowadza się motory Diesla a poza tym zastępuje się węgiel maszynem tł. odpadkowym produktem w rafineriach. Brak węgla w czasie wojny i obecnie wysoka jego cena spowodowały, że przedsiębiorstwa żegludowe masowo przestawiają się na ogalanie statków maszynem. Płynne cory bardziej wypiera węgiel i w fachowych kołach techniczno-żegludowych Wielkiej Brytanii mówi się wyraźnie o „detronizacji węgla” w żegludzie.

## Automatyczny aparat

(b) Amerykański koncern National Industries produkujący automatyczne aparaty projekcyjne na filmy 16 mm, który wywiałają jak przerywy filmy w ciągu 3-ch dpl samoczynny nie zmieniając szpule. Firma dostarcza klientom wraz z aparatem specjalny płyn, którym amaruje się taśmę-by nie rwała się.

Koncern zamierza uruchomić na terenie Stanów Zjednoczonych kilkadziesiąt kin, których personel składać się będzie tylko z jednej osoby. Inżynierowie stoją się tu zbudni z chwilą założenia filmów do aparatu a zamiat kasy przy wejściu stoją się system automatycznych drzwi, otwierających się po wtręceniu do automatu odpowiedniej opłaty za wstęp.

## SZWAJCARSKIE HARNIKI DLA POLSKIEGO WŁÓKIENICTWA

W ramach polsko-szwajcarskiej umowy wdrożonej w dniu 10 sierpnia 1946 r. w sprawie o linii powietrznej wprost z Bazylii pierwszy transport skoncentrowanych harników, dla przemysłu włókienniczego — w Łodzi 25 ton Dalzre transportu wołoci około 45 ton spodemuwać się w kraju w najbliższych dniach.

Fakt ten ma doniosłe znaczenie dla naszego rozwoju pracy w przemyśle włókienniczym, ze względu na wielki niedobór harników na rynku krajowym.

Nina Benzel

# Wyrok

Nienawidziłam pogodnych dni tamtego lata. Za dużo krwi wsiątko w płyskie rowy, za dużo śmiertelnie-żelaznych drzazg w powietrzu, żeby można było znieść bezczelny i bez-troski błękit obojętnego nieba. Ale słodce, jakby naprzekór rozpaszono co rana mlecane miody, kipiące między niskimi wzgórzami, a hubyby po białej drodze od pola do pola przerywnie zapach jak wstępy miodu. Pchały nam się w okna gabinetu przesycone zielenią krzaki, ostro liście goździki w oczu, jakby wstrząsane jedyną na nam skierowaną burzą. A trzeba było oczy wytrzeć, żeby śledzić, kto do nas leśbie, bo chłopia była na potumodnie wysoka, wice tylko luz puszcz ramy okienna przesuwając się czubki głow.

W ten sposób zbuczyliśmy poraz pierwszy granatową czapkę Guzika, — Polajtaj — szeptał Julek. Nie podniósł głowy, irwał dalej naczylny nad pacjentką, ale czuł, że się słucha w jakimś innym przejęciu jak ja. Podkute buty za-trzeszczały na drewnianej podłodze siano, ciężko stąpając odstawiony do kąta karabin.

— Pacjent! stwierdził na ulgu. — Jeszcze jeden za durniactwo — rozemleń się Julek. — A ja już mi-sialem, że mi chce najładniejszą pacjentkę podpaść do Niemiec. Dziewczyna siedząca na fotelu przazęchnała usta.

— A bo im to teraz w głowie — zawolała niefrasobliwie. Za Ydami gonimy. Wezwać dwa pułkiuskie już wystrzelili w naszym lesie. Ludzie chodzilił patrzeć.

Skończyła z Ydami z nami ta-czno — westchnęła moja pacjentka. — Zaszły Mało to jeszcze Żydów po świecie chodzi? Do końca wojny wsiątki!

— No, przyjeżdżenie w przazyłnym tygodniu — umawiał się Julek. Myśł ręce naczylny nad muszki. Oglęwo w ruro z gumy stanowiąła jakśdymi rodzaj telefonu, łączący nas z pracownią.

— Dolej tam który dwoje do zbiornika — krzyknął.

Był to ostrzegawczy sygnał. Wie-dzieliśmy, że pracownia, w której wzięliśmy spajalno się czeski do karabi-nów, niż robilo mostków — będzie się mieć na ostronności.

— Ty czy ja — zapytał oczynna Julek. — Napewno wieśbie bez ko-lejki.

Kiwaliśmy głow, twierdząc drzewi do pocięzko! — Ja.

— Następna osoba.

Czuliak sięgnął po karabin. Chod-ził ciężko, pochylony do przodu, twarz miał raczej niegroźną tylko nieubochom, jakgdymy sonda.

— Gata noc oka nie zmrużyłam tak wstrudnie — wakszwał palcem ma holney rób. — Niech już tam pani

doktorowa wszystkie dziurawe opo-zardzi!

Odgił przechodził cęsto. Na śledzenie w oczekiwał nigdy nie miał czasu, ale skoro się już dostąpił do gabinetu, musiał i godzinę przesiąść w wice.

— Powróć mi gdzieś ile tylko ze-chce — prosił Julek. — Może mu się wynmąknął jakas wiadomość, która nam się przyda.

Przewiałam wice mu się wygadnąła a trzcha przynad, że wykorzystywał to w pełni. Zaczynał wywleć od ciężkich westchnień. Raz westchnął, dru. B, trzeci.

Inteligentne lodzie zupełnie co-innego — mówił wrzecz — bo naróci, pani doktorowo, u nas ciemny. Ot, wszedł ja do sieni, usiadł, zedep ni nie nie powie, ale każden łe pa-tryz. Myśł durnie, że w takiej sędzi-e być człowiek się oblowi. A tyle mi nie przyjdzie, że proszka żona w ko-nardze chowa, albo że tego masła ka-wialek także odkradają dla dzieci, jak przysięgę bańce w drodze do miasta. Ot i całe obowio! A szubka cięska. Cały dzień człowiek w ruchu, na noc przyszedł rozkaz zostawać na poste-runku. Śledzimy wszystkie do kupy, drzewi na strzbie zamknięte, okna sz-bankofowane.

— Ras na tydzień tylko do domu puszczą, żona wrzeka, dzieci od olea odwołają. I coż to za życie? — zno-wu wrzeczła. — Pale, za przeproszeniem pani doktorowo! A ja ci nie-wiele spokojny, nikomu nie złego nie chce, ale i mnie niech nikt nie do-knezza.

W te dni, kiedy Guzika wracał ze strzelania Żydów, najwięcej bywał

rozalony. Ani chwili nie chciał stać dłużej w poczekalni.

— Jak na pana patrz, Myśł pawa-żnie, że mi to tylko kleszenie obrywa. Ja niści, Niemce nie takie głupie. Do-luz obrażają Żydów nim na rozci-strzał szpioną. A i lam przelic olea z Polzka, w szpiond w linij powietrz-nej wprost z Bazylii pierwszy trans-port skoncentrowanych harników, dla przemysłu włókienniczego — w Łodzi 25 ton Dalzre transportu wołoci około 45 ton spodemuwać się w kraju w najbliższych dniach.

Fakt ten ma doniosłe znaczenie dla naszego rozwoju pracy w przemyśle włókienniczym, ze względu na wielki niedobór harników na rynku krajowym.

Słara wiesziaczka, która przynio-sła żeluzki, wychyliła się z za tuteja. — Żyd nie Żyd, ale zawsze stwo-rzenie żyjące — powiedział suro-wo. — I ma to pan siumienie stry-lać?

— Każdenby miał — Guzik splu-nął z obrzydzeniem. — Żal to wam głodny jak się pod gługiem wleje? Je-sterzybyście nieśła rozszepiali, Żyd-zy także sanno. Szwarzgocę to, sknipli, pod siebie robą, a takie skardkowe jak ze szmat obudzić, że albo ży-gną, za przeproszeniem pani dok-torowo, albo karabin w garści i po-nich, po nich. Za ten parazyty strach, palakrew — głoa mu za ciępy!

Julek rzucił tonkę na stolik za mocno. Zadręczyłto szdło.

— A gdyby pan — mówił wolno i z tak niebezpiecznym spokojem, że aż mnie przebiegł dreszcz — a gdy-by pan rasem z domą i dziećmi, dla przysięgi pan to masło — spudnił nad rób prosto pod fut. — I co to? By się pan nie bał?

— Ja? — zapytał Guzik. I byłam jaka obowia, że coś mi dręgnęło

## Wielki protest

# Świat robotniczy przeciw rządowi Franco

Jak wiadomo, 18 lipca br. na wezwanie Światowej Federacji Związków Zawodowców, rozpoczęła się na całym świecie kampania przeciw rządowi gen. Franco w Hiszpanii. Wszędzie wolne narody wysuwają jednomyślnie żądania natychmiastowego zerwania stosunków dyplomatycznych i handlowych z Hiszpanią i okazania realnej pomocy narodowi hiszpańskiemu przy likwidacji dyktatora gen. Franco, Narodów Europy i Ameryki zdają sobie jasno sprawę, że zachowanie w Hiszpanii reżimu frankistowskiego, zaprowadzonego 10 lat temu przy pomocy bandy Hiler'a i Mussoliniego, stanowi wielkie niebezpieczeństwo dla dzieła pokoju i demokracji światowej.

## NARODY ŚWIATA PRZECIWKO REŻIMOWI FRANCO

W myślnych oświadczeniach Związków Zawodowców zresze pracownicze całego świata porzucają stosunki praktyczne środki w celu izolacji gen. Franco. Konferencja robotniczo-fabrykantska Ameryki rozpoczęła już bojkowanie załadunku towarów przemyślnych dla Hiszpanii i wyładunku towarów przybywających z tego kraju. Analogiczne postępowanie zaleca swoim członkom również harodowy związek marynarzy USA.

## KLIKI REAKCYJNE DZIAŁAJĄ

Prasa reakcyjna podkłada, że na 16 tego rodzaju wystąpienia ma ludzkiego całego świata szczególnie wiele do myślenia dzięki postępowaniu niektórych sfer politycznych krajów anglosaskich, które uporczywie przeciwstawiają się podjęciu jakichkolwiek efektywnych środków przeciw ogólnemu faszystowskiemu atakowi na Półwysep Iberyjski. Opinia radziecka uważa że inicjatywa demokracji Polki, podtrzymująca gorąco przez wszystkich szczerych zwolenników dokojawo współpracy narodów nie została dotychczas zrealizowana dlatego, ponieważ część członków Rady Bezpieczeństwa wołała wejść na

drogę jezuickiej kamikamety, która właściwie stanowi obronę reżimu Franco. Należy po przedstawieniu dokumentów, z których jasno wynika, że Franco braci czynny udział w spisku przeciw pokojowi światu, nawet po opublikowaniu przez generała radzieckich głównych zeznań generała Niemcewicza, delegata anglosaskiego ONZ p. Cadogan, nadal utrzymywał, że w danym wypadku nie możemy zastosowania paragraf 39 Statutu Narodów Zjednoczonych.

To też nie jest przypadkiem, że także stanowisko anglosaskich delegatów wywołało przypływ optymizmu do hiszpańskiej stolicy. Radio hiszpańskie oświadczyło nawet, że „Sir Aleksander Cadogan z punktu widzenia prawa międzynarodowego broni tych samych zasad, których bronią również i my”.

## FRANCO NADAL BUTNY

A gdy Rada Bezpieczeństwa uchyliła wniosek polskiego delegata o zerwanie stosunków z Franco i przyjęła specjalną formę o zachowaniu hiszpańskiego problemu na porządku obrad Rady, która faszystowska w Hiszpanii nabrła jeszcze większego impetu. Franco rozpowszechnia kłamliwe wieści o rzekomych „demokratycznym charakterze” swego krajowego reżimu, słorzeczy na Narodów Zjednoczonych i przerywnia się do nowych międzynarodowych komplikacji. Udziela obszernych wywiadów reakcyjnym dziennikom w rodzaju Rando'sa Churchilla. Jednocześnie, jak komunikacja z wirygodnych źródeł — stałe powiakał swą siłą, gorączkowo buduje fortyfikacje, bezczelnie uzasadniając swoje postępowanie „niebezpieczeństwem ze strony sąsiadów”.

Rząd Franco nie tylko ukręca dziesiątki tysięcy naci, którzy zajmują kierownictwo stanowiska w hiszpańskim życiu gospodarczym i wojskowych organizacjach, lecz nadal przyjmie pod swoje opiekunkę skrzydła wciąż nowych i nowych wojennych przestępców, odwołujących przed mieczem zemsty. Niemieczi łajnirowie w hiszpańskich fabrykach prowadzą intensywną pracę przy

udołkowaniu tajemniczych broni, które mają rozgromionym niemieckim imperialistom pomoc do wykonania ich zbrodniczych rewansów. Wych zamarów.

## KONCERNY ŚWIATOWE A FASZYZM

Pełne światło na stanowisko Cadoganów w Radzie Bezpieczeństwa rzucają wiadomości o gospodarczych zainteresowaniach anglo-amerykańskiego kapitału z Hiszpanią. Np. wiadomo, że angielski koncern Vickers posiada znaczącą część akcji największego w Hiszpanii koncernu przemysłowo wojennego „Societad Espagnola de Construction Navale”, do którego należą doki w Bilbao i Kartagina, fabryki armat w Kadyskie i stalownia w Raynoie. Firma Vickers posiada 25% akcji hiszpańskiej lotniczej kompanii „Construccion Aeronautica” jak również posiada swój oddział produkcji broni i środków wojennych.

Wszystkie te przedsiębiorstwa w czasie wojny wykonywały ogromne niemieckie zamówienia a obecnie ubrają armię gen. Franco. Powstrzymanie wiadomości, że wiele amerykańskich i anglosaskich firm eksploatuje je surowcem źródła Hiszpanii, przy czym angielska kompania „Rietine” kontroluje największe hiszpańskie złoża rudy żelaznej, miedzi i siarki. Złoża rudy, znajdujące się pod kontrolą „Rietine” są nabożestwo w świecie. Kompania może uzyskać dostateczne ilości kobaltu i żelaza, a także kwasu siarkowego, niezbędnego dla produkcji środków wybuchowych”.

## TRZEBA ZNISZCZYĆ ŚLADY FASZYZMU

Lecz narody milujące pokój dla moga liczyć się z ogólnym między narodowych, imperialistycznych klik, których postępowanie godzi w ideały pokoju i wolności. Obecna anty-frankistowska kampania stanowi najlepszą dowód, że tym razem demokracja światowa nie da się wywieść w pole i że będzie walczyć aż do zupełnego zniszczenia wszelkich śladów faszystów na świecie.

R. Lurkiewicz

## Książka o Bracie Albercie

W dniu 26 m. przypadał sobota rocznica urodzin Brata Alberta — (Adama Chmielowskiego) — którego świętobliwy żywot i ofiara, pełna wyrzeczeń i trudów pracy, podjęta celom ulżenia nędzy i poniewierki bezpodległości nędzy — sąwały już dosłownie poza granicami świata.

O Bracie Albercie pisano u nas wiele — ostatnia zaś o nim książka O. Bernarda z zakonu Kartuzów Bozych w Krakowie p. „Duchowość Brata Alberta” (nakł. Braci Albertynów — Kraków 1938, str. 256), która dopiero w tym roku ukazała się na półkach księgarskich — jest dość wypracowaną i interesującą próbą wniesienia w tajemnicze życie duchowe tego nowoczesnego mistyka. — Dziełko to opatrzone wstępem prof. L. Skoczylasa, awiera obok szkiców biograficznych Brata Alberta — tuż dalej dzieł jego kilkunastu przeobrażeń — przede wszystkim poszczególne etapy jego poszukiwań, gdzie ten uświatlowany malarz i znawca sztuki, w tym pogodził z niezłomnie istniejącą tradycją i jego celu — w porzuce, w końcu sztukę i wszystkie bytki wolności pokony tego świata — oddając się w pełni sił swego żywota całkowicie Bogu.

Ten akt całkowitego wyrzeczenia się siebie tego świata — zwłastę jednak Brat Albert logicznie i konsekwentnie z czynną postawą w stosunku do społeczeństwa docelowo zaprzeczając człowieka na ziemi, gdzie liczący się wyznacznikiem społeczeństwa nędzy, spełniającym w kapitalistycznym świecie na samo dno życia — oczekując nadzwyczajnej pomocy i gdzie pomoc ta wzmocnienie udziałem może podnieść nawet najbardziej upadłego człowieka i wywołać przed nim lepsze perspektywy ludzkiej egzystencji, które dale prace.

Autor przytocza opinie i listy z licznych opiników tych nędzy o Bracie Albercie; Radmex jedynakich przez pracę, która przy odpowiednich warunkach zdoła jest wzmocnić zainteresowanie się życiem w bezczynności i niedostatkach odrętwiałych ludziach, a wykończonych wyrozkądzić znów na normalne tory — oto pod względem społecznym wielka zasługa dzieła Brata Alberta.

Prof. Skoczylas wspomina we wstępie, że wstąpił prawie wyduławca o życiu Br. Alberta, dotyczyły głównie zewnętrznej strony życia tego świętobliwego męka. O. Bernard dał jego obraz wewnętrzny, gdzie pod maską najwyższej codzienności, kryje się głębiące życie duchowe. Trzeba jednakowoż skłóczyć z legendą o geniuszu malarstwa Br. Alberta. Był on wprawdzie zdolny i uświatlowany adeptem sztuki — lecz try jego życie, uniemożliwiający całkowite skupienie się w kierunku doskonałości swych artystycznych, znaną mu drogę do dalszego rozwoju. Sztuka wymaga całkowitego oddania się, wymaga specjalizacji nie tylko w samym rzemiołstwie artystycznym — lecz także w duchowym nastawieniu i kształtowaniu wyobraźni malarza. W Młocie swym do Helony Modzelewskiej pisał Br. Albert m. in.: „Wiele myślałem w życiu, ale jest to nieważne sztuka — i przyszedłem do przekonania, że wolność to tylko wyświeblanie, które wyobraźni, a raczej artysty widmo, które nam rzeczywistego Boga małasia”.

Miał rację Brat Albert pisać: to słowo — bo dwunajgim naraz słowo — nie można. — W.

twarzy, jakby mył jakiś oporna poruszyła zastygłe mięśnie. Spojrzeń Juka lodowca. Zdał sobie nagle sprawę, że w tym właśnie momencie ten człowiek, ten polcajnt, sam na siebie wydaje wyrok i zaprzęgnął nieomal, żeby się zahamował, żeby się rzucił na kolana w odwieczną ścieżkę i rozpaczy. Ale Guzik przyciągnął się tylko.

— Ję? — powtórzył sennie i rozziębł się. — A cóż to ja żyd?

Wydał na siebie wyrok.

Wydmuano go w trzy dni później, tego właśnie rzedkiego wieczoru, kiedy Guzik: obdowany powiantem wrzał na nos do rodziny.

A mimo to spoikalimy się jeszcze raz.

Ranek był tak samo lodowicie piękny jak w to dni, kiedy terkotały sałwy nad płytkimi rowami, a powietrze zamiast sławie zapachem krwi upajało aromatem hubiny. Mięgiem podwoje, idąc do gabinetu. Polcajnt wleził go na posterunek. Prześcieradło zamocni się od wstrząsania na nierównym drocie. Spojrzeń na raz ostro. Guzikowi w łwarz. Senny wyraz zastąpił mu w twarzy chędość oraz miał szeroko otwarte.

Wiec i śmierć niemużo mu nie objawia — pomyślał.

Wielki opowiadani mi podem chłapy, że go raz rozkazywał pod lasem — awet karabinu nie próbował szczeni z płoców, tylko się chlebem stopio zniszcił jak farczą i skonał ze strachu — tak samo, tak samo jak tamci.

## Z lotu plaka

Poezja znową krawędzi stońca: jej piero opada, jak piero pochylonej kłobry nad blyszczącą maską mio sta, To deszcz widziany z lotu plaka,

Półrzeźba, półokle, Przez wielone kontury i polski jak na strażackich kaskach, Deszcz widziany z lotu plaka ko rozruca na dachy łowce rbg.

I szum w chmurach jak szum motora, jakdębny się chmary rozło poloty w jaskółki, Wtem klasa. Zielonym strumieniem z czarnych lotek złoćną piero przecina ploraa.

WITOLD WIRPSZA

## UNRRA czy nowa organizacja

Komisja ds. spraw ogólnych powołała renowację, zniecającą stworzenie organizacji, mającej zastąpić UNRRA w dostarczaniu żywności krajom nie mogącym pokryć swego zapotrzebowania.

Revolucja to oznacza pierwszy etap w drodze do likwidacji UNRRA, pod jej opieką formę.

Poza tym komisja rozpatrywała dwa teksty rezolucji dotyczącej „osób deportowanych”, ale na akcie debaty o działalności „elementów nieprzyjacielskich” w obozach uchodźców postanowiono przekazać podkomitaj ustalenie wspólnego tekstu ds. obydwóch rezolucji.



(Dalszy ciąg ze str. 6-16)

walnych na bytby tak doświadczyć, jak dzisiaj, gdy tyle skarbników wiedzy przestało istnieć dla nas i dla przyszłych pokoleń. W obecnym okresie odbudowy powojennej możliwości za stosowania mikrofilmu są tak znaczne, że zagadnienie przybrało charakter sprawy ogólnopństwowej. Droga mikrofilmu możemy w krótkim czasie spotęgnać się z dorobkiem naukowym wielkich mocarstw bez konieczności transportowania masy czasopism z zagranicy. Mikrofilmografia może oddać duże usługi szkolnictwu i oświacie pozaszkolnej, zastępując brakuje podręczniki i książki. Ogólnie biorąc na mikrofilm szerokie możliwości rozwoju (również w technice i przemysle) i może przynieść olbrzymie korzyści. Zagradnicą badając osobne instytucje, które pracują w tej dziedzinie, np. w Ameryce, Anglii, Francji istnieje międzynarodowe porozumienie w tej sprawie a nawet proponuje się stworzenie przy ONZ specjalnej służby mikrofilmowej w sferach światowej. Autor naukowoje władne do zajęcia się tą sprawą również i w nas.

## Profesor radziecki Sidorow w Krakowie

Dnia 16 bm przyleciał samolotem z Warszawy do Krakowa profesor Aleksiej Sidorow znakomity uczonek radziecki, i historyk sztuki. Prof. Sidorow przyszył wraz z małżonką, celem zwiedzenia zabytków sztuki w

Krakowie i nawiązania łączności z krakowianami światem sztuki i sztuki. Profesorem towarzysząc sekretarza ambasady radzieckiej w Polsce Pentina i radca Ministerstwa Kultury i Sztuki ob. P. Sebkiewicz. (o, d.)

## Pociąg sanitarny nie powrócił do kraju

Jak się dowiadujemy pociąg sanitarny Nr. 3 przybył do Kłidska, akl wyjechał dnia 16. VIII do Koźla, w najbliższym zaś czasie spodziewany jest przyjazd jego do Krakowa.

W tym celu pociąg sanitarny nr. 3 z Zachodu. Zostaną oni odpowiednio rozmieszczeni w Zbiorcznicach, w Kłidsku Koźla, a ci którzy mają rodziny na terenie Woj. Krakowskiego, przybędą do Krakowa. (o. d.)

## 9 tys. ton wyrobów hutniczych dla wi

W tym celu z prowadzoną akcją pod hasłem „Przemysł dla wał” Centralna Zeleza i Stal w Katowicach postanowiła dostarczyć robotnikom zimą 9 tys. ton wyrobów hutniczych, a w głównej mierze żelaza sztabowego, łaśmowców, blachy żelaznej i blachy ocynkowanej. Rozprowadzeniem otrzymanych wyrobów hutniczych, zajmie się „Spółem” przez terenowe spółdzielnie. Ustalono przy tym, że „Spółem” dopłacają, aby

żelazo w całości dotarło do robotników przy czym 90% dotychczasowych wyrobów hutniczych rozprowadzono. Wyroby zostaną przez spółdzielnie, nie leżące w obrębie miast wojewódzkich. Ponadto inne działy przemysłu dostarczą również robotnikom wyrobów pod cenach ściśle ustalonych tak, aby robotnicy mogli akcie obciążać ceną produktów rolnych, polnezbnych surowców pracujących w miastach. (1)

## 200.000 członków Związku Metalowców

W lipcu b. r. Centralny Związek Zawodowy Metalowców w Polsce liczył 200.000 członków, zajmując drugie miejsce w ruchu zawodowym. Związek ma członków na terenie 779 zakładów pracy i ma tylą rad zakładowych. Liczba oddziałów Centrali wynosi 60. Związek posiada: 40 spółdzielni robotniczych, 80 domów wypoczynkowych, 8 ośrodków zdrowia dla dzieci robotniczych, 300 świetlic i domów kultury, 145 bibliotek, 249 czytelników,

47 orkiestr, 74 teatrówych kół, 75 sekcji sportowych, 135 zespołów samodozwoleńczeniowych, 72 chórów robotniczych. Nakład numeru „Metalowca”, organu Związku wynosił w lipcu 100 tys. egzemplarzy. Zorganizował metalowcy wycieczką 1/4 sierpnia na fundusz związkowy co dało Związkowi w okresie od 1 kwietnia 1945 r. do końca marca 1946 r. wpływ w wysokości 12 milionów złotych.

## Apel b. więźnia

Kolegów i Towarzystwa w Monte-pich celu 105 i 106, oraz obywateli konspiracyjnych: Olszewicz, Marbachan, Gomon, Wiesner, Neffstad, Bernschwald, Dora, Lwinów (Majdanek), Birkenau (Oranienburg), Henkel, Klinkierka, Sachsenhausen, Siemensstadt, Junak, a w wolności od dnia 2 5, 1946: Lenkin, Buchenholz, Sza, Penberg, Westorf Lubeka — by sprzyli i zgłosić się Istownie celem wydania wspólnej pamiętnika z krakowej na szę pielgrzymką do Polski, wodług wspólnej umowy pod adresem: Stanisław Górkiewicz — Kraków, ul. Kleparaka 4.

## Pożar w Limanowej

17 bm, około godz. 14.45 wybuchł w Limanowej pożar. Między innymi spłonęła Spółdzielnia Rolniczo-Przemysłowa „Kosa”.

## Zuchwały rabunek

W sobotę 17 bm, w godzinach rannych do mieszkańca Maurycego Hilszaina, właściciela restauracji w Krakowie, władcę 6-ciu ubrojenych bandytów, którzy dokonali rabunku, pomysł zbiegli sućem ciężarowym. Milicja Obywatelska w Krakowie rozpoczęła energiczne śledztwo. (od.)

## Tak jest w Warszawie

(SAP) Niezwykle trudne zadanie ma Milicja Obywatelska z likwidowaniem nielegalnego handlu ulicznego na terenie Warszawy. Eslandre są zorganizowani i mają swoich „pki-kciarzy”, którzy zgory sygnałnają zbliżeniu się milicjanta. Jest jednakże grupa rozczulonych handlarzy ulicznych, sprzedających owoce na wózkach. Kłóra nie świadzące na zakazy nie tylko sprzedaje swój brudem i kurzym obtopiony łowar, ale tarasuje przejścia na głównych ulicach i łamuje dostęp do tranzawłów, ponadto zakłócać akcję na ulicy głównym zachwalaniem otworów.

W ostatnim okresie organy Milicji uregowały szereg obław na wózkarzy, nieuczciwych konkurentów, właścicieli sklepów, wykupujących pa-

leni i placących podatk. Ujęto także szereg opornych handlarzy obłożono ich grzywną, a towar i wózki skonfiskowano.

Kary za nielegalny handel są dość znaczne, grzywna może osiągnąć 12 tysięcy zł. Wózki odebrane handlarzom Milicja przekazuje Zakładowi Oczyszczania miasta, a owoce szpitalem miejskim do bezpłatnego rozdzielenia chorem, ma się roznieść po odpowiedniej derynkacji.

W niedziele zabiega, kiedy akcja kontrolna została zawieszona, ponownie wózkarze zatarasowali ruchliwie przejścia na skrzyżowaniu Alei Jerozolimskich i Marszałkowskiej. W poniedziałek rano jednak patrolo Milicji granatowo oczyszcili ulicę Marszałkowską z zawalidrogów.

**NA KARTY SIERNIOWE**

Miejski Wydział Admowacji i Handlu Komunikacją, 16 w meblowych dachach zabywaj rejonowa i komuny wydawać będą na Ławki Jerozolimskie a mieszkać sierpień Chłob.

Kat. I oddział Nr. 16, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 — w tym, że na trzy oddziały należy wydawać 1 kg oleju na trytkim i wyjątkim oddziały 1/2 1/2, na trzy łącznie należy wydać 0,50 kg oleju.

Konstany mieszka.

Kat. I oddział Nr. 20 A i punktów wosnowy Męka paserna:

Kat. I oddział Nr. 9, 10, 11, 12 i 13 kg.

Kat. I oddział Nr. 9, 10, 11 i 13 A 1 kg.

Kat. I oddział Nr. 9, 10, 11 i 13 B 1 kg.

Miejski de granitowa Fama Smatychowski:

Kat. I oddział kart słupczywch Nr. 20 A 1 kaw. — 0,20 kg.

Kat. I oddział kart słupczywch Nr. 20 A 1 kaw. — 0,20 kg.

**TEATR MIEJSKI im. JULIUSZA SZO-WACKIEGO** — godz. 10.15 „Cyrylak wiewiółki” opera Rossiniego.

**TEATR STARY** — Dnia Sale — godz. 10.15 „Przygoda w lesie (Ciołka z Honoratorem) komedia Grotowskiego.

**TEATR STARY** — Dnia Sale — godz. 10.15 „Świt, dzień i noc” komedia Niszczyńskiego.

**TEATR KAMERALNY TURNA** — godz. 19.15 „Czortale w 3-iej” linazajska i Webera.

**Radio**

na dzień 15 sierpnia 1946 r. (poniedziałek).

Kraków. 6.00 Sygnal czasu i godzinę pomiaru. 7.00 Program dla dzieci. 7.30 Muzyka. 8.00 Informacje ogólnopolskie. 8.30 Przeważa. 11.30 Kronika krakowska. 11.40 wieści i plotki w języku. Enrico Caruso. 12.07 Sygnal czasu. 12.15 Program dla dzieci. 12.30 Muzyka. 12.45 Informacje ogólnopolskie. 13.00 Oświadczenie programu lokalnego na dzień pięćdziesiąty. 13.15 Muzyka. 13.30 Muzyka. 13.45 Muzyka. 14.00 Informacje ogólnopolskie. 14.15 Muzyka. 14.30 Muzyka. 14.45 Muzyka. 15.00 Muzyka. 15.15 Muzyka. 15.30 Muzyka. 15.45 Muzyka. 16.00 Muzyka. 16.15 Muzyka. 16.30 Muzyka. 16.45 Muzyka. 17.00 Muzyka. 17.15 Muzyka. 17.30 Muzyka. 17.45 Muzyka. 18.00 Muzyka. 18.15 Muzyka. 18.30 Muzyka. 18.45 Muzyka. 19.00 Muzyka. 19.15 Muzyka. 19.30 Muzyka. 19.45 Muzyka. 20.00 Muzyka. 20.15 Muzyka. 20.30 Muzyka. 20.45 Muzyka. 21.00 Muzyka. 21.15 Muzyka. 21.30 Muzyka. 21.45 Muzyka. 22.00 Muzyka. 22.15 Muzyka. 22.30 Muzyka. 22.45 Muzyka. 23.00 Muzyka. 23.15 Muzyka. 23.30 Muzyka. 23.45 Muzyka. 24.00 Muzyka. 24.15 Muzyka. 24.30 Muzyka. 24.45 Muzyka. 25.00 Muzyka. 25.15 Muzyka. 25.30 Muzyka. 25.45 Muzyka. 26.00 Muzyka. 26.15 Muzyka. 26.30 Muzyka. 26.45 Muzyka. 27.00 Muzyka. 27.15 Muzyka. 27.30 Muzyka. 27.45 Muzyka. 28.00 Muzyka. 28.15 Muzyka. 28.30 Muzyka. 28.45 Muzyka. 29.00 Muzyka. 29.15 Muzyka. 29.30 Muzyka. 29.45 Muzyka. 30.00 Muzyka. 30.15 Muzyka. 30.30 Muzyka. 30.45 Muzyka. 31.00 Muzyka. 31.15 Muzyka. 31.30 Muzyka. 31.45 Muzyka. 32.00 Muzyka. 32.15 Muzyka. 32.30 Muzyka. 32.45 Muzyka. 33.00 Muzyka. 33.15 Muzyka. 33.30 Muzyka. 33.45 Muzyka. 34.00 Muzyka. 34.15 Muzyka. 34.30 Muzyka. 34.45 Muzyka. 35.00 Muzyka. 35.15 Muzyka. 35.30 Muzyka. 35.45 Muzyka. 36.00 Muzyka. 36.15 Muzyka. 36.30 Muzyka. 36.45 Muzyka. 37.00 Muzyka. 37.15 Muzyka. 37.30 Muzyka. 37.45 Muzyka. 38.00 Muzyka. 38.15 Muzyka. 38.30 Muzyka. 38.45 Muzyka. 39.00 Muzyka. 39.15 Muzyka. 39.30 Muzyka. 39.45 Muzyka. 40.00 Muzyka. 40.15 Muzyka. 40.30 Muzyka. 40.45 Muzyka. 41.00 Muzyka. 41.15 Muzyka. 41.30 Muzyka. 41.45 Muzyka. 42.00 Muzyka. 42.15 Muzyka. 42.30 Muzyka. 42.45 Muzyka. 43.00 Muzyka. 43.15 Muzyka. 43.30 Muzyka. 43.45 Muzyka. 44.00 Muzyka. 44.15 Muzyka. 44.30 Muzyka. 44.45 Muzyka. 45.00 Muzyka. 45.15 Muzyka. 45.30 Muzyka. 45.45 Muzyka. 46.00 Muzyka. 46.15 Muzyka. 46.30 Muzyka. 46.45 Muzyka. 47.00 Muzyka. 47.15 Muzyka. 47.30 Muzyka. 47.45 Muzyka. 48.00 Muzyka. 48.15 Muzyka. 48.30 Muzyka. 48.45 Muzyka. 49.00 Muzyka. 49.15 Muzyka. 49.30 Muzyka. 49.45 Muzyka. 50.00 Muzyka. 50.15 Muzyka. 50.30 Muzyka. 50.45 Muzyka. 51.00 Muzyka. 51.15 Muzyka. 51.30 Muzyka. 51.45 Muzyka. 52.00 Muzyka. 52.15 Muzyka. 52.30 Muzyka. 52.45 Muzyka. 53.00 Muzyka. 53.15 Muzyka. 53.30 Muzyka. 53.45 Muzyka. 54.00 Muzyka. 54.15 Muzyka. 54.30 Muzyka. 54.45 Muzyka. 55.00 Muzyka. 55.15 Muzyka. 55.30 Muzyka. 55.45 Muzyka. 56.00 Muzyka. 56.15 Muzyka. 56.30 Muzyka. 56.45 Muzyka. 57.00 Muzyka. 57.15 Muzyka. 57.30 Muzyka. 57.45 Muzyka. 58.00 Muzyka. 58.15 Muzyka. 58.30 Muzyka. 58.45 Muzyka. 59.00 Muzyka. 59.15 Muzyka. 59.30 Muzyka. 59.45 Muzyka. 60.00 Muzyka. 60.15 Muzyka. 60.30 Muzyka. 60.45 Muzyka. 61.00 Muzyka. 61.15 Muzyka. 61.30 Muzyka. 61.45 Muzyka. 62.00 Muzyka. 62.15 Muzyka. 62.30 Muzyka. 62.45 Muzyka. 63.00 Muzyka. 63.15 Muzyka. 63.30 Muzyka. 63.45 Muzyka. 64.00 Muzyka. 64.15 Muzyka. 64.30 Muzyka. 64.45 Muzyka. 65.00 Muzyka. 65.15 Muzyka. 65.30 Muzyka. 65.45 Muzyka. 66.00 Muzyka. 66.15 Muzyka. 66.30 Muzyka. 66.45 Muzyka. 67.00 Muzyka. 67.15 Muzyka. 67.30 Muzyka. 67.45 Muzyka. 68.00 Muzyka. 68.15 Muzyka. 68.30 Muzyka. 68.45 Muzyka. 69.00 Muzyka. 69.15 Muzyka. 69.30 Muzyka. 69.45 Muzyka. 70.00 Muzyka. 70.15 Muzyka. 70.30 Muzyka. 70.45 Muzyka. 71.00 Muzyka. 71.15 Muzyka. 71.30 Muzyka. 71.45 Muzyka. 72.00 Muzyka. 72.15 Muzyka. 72.30 Muzyka. 72.45 Muzyka. 73.00 Muzyka. 73.15 Muzyka. 73.30 Muzyka. 73.45 Muzyka. 74.00 Muzyka. 74.15 Muzyka. 74.30 Muzyka. 74.45 Muzyka. 75.00 Muzyka. 75.15 Muzyka. 75.30 Muzyka. 75.45 Muzyka. 76.00 Muzyka. 76.15 Muzyka. 76.30 Muzyka. 76.45 Muzyka. 77.00 Muzyka. 77.15 Muzyka. 77.30 Muzyka. 77.45 Muzyka. 78.00 Muzyka. 78.15 Muzyka. 78.30 Muzyka. 78.45 Muzyka. 79.00 Muzyka. 79.15 Muzyka. 79.30 Muzyka. 79.45 Muzyka. 80.00 Muzyka. 80.15 Muzyka. 80.30 Muzyka. 80.45 Muzyka. 81.00 Muzyka. 81.15 Muzyka. 81.30 Muzyka. 81.45 Muzyka. 82.00 Muzyka. 82.15 Muzyka. 82.30 Muzyka. 82.45 Muzyka. 83.00 Muzyka. 83.15 Muzyka. 83.30 Muzyka. 83.45 Muzyka. 84.00 Muzyka. 84.15 Muzyka. 84.30 Muzyka. 84.45 Muzyka. 85.00 Muzyka. 85.15 Muzyka. 85.30 Muzyka. 85.45 Muzyka. 86.00 Muzyka. 86.15 Muzyka. 86.30 Muzyka. 86.45 Muzyka. 87.00 Muzyka. 87.15 Muzyka. 87.30 Muzyka. 87.45 Muzyka. 88.00 Muzyka. 88.15 Muzyka. 88.30 Muzyka. 88.45 Muzyka. 89.00 Muzyka. 89.15 Muzyka. 89.30 Muzyka. 89.45 Muzyka. 90.00 Muzyka. 90.15 Muzyka. 90.30 Muzyka. 90.45 Muzyka. 91.00 Muzyka. 91.15 Muzyka. 91.30 Muzyka. 91.45 Muzyka. 92.00 Muzyka. 92.15 Muzyka. 92.30 Muzyka. 92.45 Muzyka. 93.00 Muzyka. 93.15 Muzyka. 93.30 Muzyka. 93.45 Muzyka. 94.00 Muzyka. 94.15 Muzyka. 94.30 Muzyka. 94.45 Muzyka. 95.00 Muzyka. 95.15 Muzyka. 95.30 Muzyka. 95.45 Muzyka. 96.00 Muzyka. 96.15 Muzyka. 96.30 Muzyka. 96.45 Muzyka. 97.00 Muzyka. 97.15 Muzyka. 97.30 Muzyka. 97.45 Muzyka. 98.00 Muzyka. 98.15 Muzyka. 98.30 Muzyka. 98.45 Muzyka. 99.00 Muzyka. 99.15 Muzyka. 99.30 Muzyka. 99.45 Muzyka. 100.00 Muzyka. 100.15 Muzyka. 100.30 Muzyka. 100.45 Muzyka.

**repertuar KIN Krakowskich**

Apelle — Strzaka — film pt. HONOLULU  
Swit — film pt. ZWYCIĘSTWO W TUR. NISIE.  
Wielmość — film pt. SZPIEDZY według powieści Polakowskiej.  
Gdańsk — film pt. MAŁY BOMATER.  
Uciecha — film pt. POWROT O ŚWIECIE.  
Szal — Wanda — film pt. UWODZIŁCIEL.  
Warszawa — film pt. SZCZĘŚLIWA 13.  
Pomysłki Programów: Szal: godz. 20, 17 i 18. — Apello, Uciecha: 16, 18, 20. — Pomysłki kina: 15, 30, 17, 30, 19, 30.  
Przedprzedaż w biurze Przedprzedaży, ul. Wileńska 2, od godz. 8—11,30 na dzień piątkowy i od 18—16 na dzień sobotni.

**Uwaga!**

**NAPRZÓD**

Od dnia 1. VIII 1946 r. wszystkie Urzędy przyjmujące będą zamawiać i wplacać na prawniczym Dzienniku „NAPRZÓD”

**Uwaga!**

**CHOROBY ZAKAZANE**

Wykaz zaborow na choroby zakazane w Krakowie w tygodniu 22 na dzień 4 sierpnia do 10 sierpnia 1946 r. Dnr brimny 4; (Grewonka 2; Płonica 6; Błonica 6; Odra 1; Róża 3; Maruszcak 1; Złuszcak 3; Gruźlica 7;

Oddział Drogowy P. K. P. w Krakowie zwraca uwagę na 2 przetargi nieograniczone na wykonanie:
1. Naprawy gzymsów i tynków w bud. Dworca Gł. w Krakowie.
2. Odnowienia fasady bud. Dworca Gł. w Krakowie.
Ogłoszenie i informacja: Kraków, pl. Kolejowy 2.
Termin składania ofert: do dnia 31 sierpnia 1946 r.

Przedstawicielstwo krajowym dobra sprzętem w interesie Polaków oddaje dodatkowy produkt wytworzonego maszyni. Zgłoszenia pod „Wydawca” Naprzód.

Sąd Grodzki w Krakowie O. I. Sygn. I 2 Zg. 285/46. dnia 16 sierpnia 1946 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Golewski Eugeniusz, ur. 21 października 1900 r. w Warzewcu, syn Karola i Hipolity z Kruczyńskich małżonka, w dniu 29 listopada 1943 r. w wiozpieniu na Monteglich w Krakowie.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniony poniosł śmierć, zarządza się na wniosek Janiny Golewskiej postępowanie o stwierdzenie zgonu a narazem ogłasza się wezwanie, aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia udzielono Sądowi wiadomości o zaginionym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzeknie ostatecznie o wnioskach.

Sędzią Grodzki: F. Wesely

UWAGA AUTOMOBILISCI I MOTOCYKLISCI!
zawiadujemy, że zostało otwarte
W Krakowie przy ul. Garncarskiej 15. Telefon 566-73
POGOTOWIE SAMOCHODOWE
które przyjmuje pojazdy mechaniczne do konserwacji, mycia, smarowania, usuwa drobne defekty i t. p. — Tamże lokal szkolny,
KURSÓW KIERÓWCÓW SAMOCHODOWYCH Jana Schwenka
Wpisy i informacje codziennie Kraków, Kupiecka 14.

WYROBY ZE ZŁOTA I SREBRA
oraz naprawa zegarków
WITOLD BIEDZIAKIEWICZ
Kraków, Floriańska 28

Sąd Grodzki w Krakowie
dnia 16 sierpnia 1946.
Nr. I. Zg. 755/46.

OGŁOSZENIE

Na wniosek Marii Fusowej w Krakowie wyczuwa się postępowanie celem stwierdzenia zgonu Rebeki Kanmerowej ur. 26 X 1875 w Krakowie córki Józefa Schneidera i Amalii z Löfflerów, która miała umrzeć z powikłaniem listerji 1940 w Budapeszcie; 2) Salomonas Schneider ur. 19 X 1878 w Krakowie, syna Józefa i Amalii z Löfflerów; 3) Sary z Schneiderów Jaceberg ur. 8 VII 1885 w Krakowie, córki Józefa i Amalii z Löfflerów; 4) Chajki z Schneiderów Hilsznowskiej ur. 4 VII 1887 w Krakowie, córki Józefa Schneidera i Amalii z Löfflerów, wymienionych od 2—4 wyżej, w zgonie w Krakowie Płaszowie w roku 1944 do Okwipicimnia, gdzie mieli zginąć.

Wzywa się osoby, które mają o zaginionych wiadomości, aby w terminie 1 miesiąca doniosły o nich Sądowi.

Sędzią Grodzki: J. Kula.

„CANADA”
Hurtownia Kosmetyków, Wyrobów
perfumeryjnych innych form
krajowych i zagraniczan.
polecia
Świadczy nadeszły transport
ZYLETKE ZAGRANICZNYCH
Józef Cepura
Kraków, Rynek Gł. 37, II piętro
Telefon 576-58

Naczytnia kuchenne
emaliowane, pocynkowane,
żelazne, komplety i palniki do
lamp naftowych, lodówki,
maszynki do mięsa, garnki do
gotowania konfitur (weeki)
polecia
SZCZYGIEŁ Leokadia
Kraków, Działka 42 przy Stradomiu
Pensjonaty, Hotele, Stołówki oraz
obory letnie zaporywane są w peł-
ni osyrtymynty.

Zegarki
aszuwaczkami z gwarancją
osoby obracarki słubie sprze-
dzania i naprawy
„Czas” Kraków, Starowojowa 10

Czytajcie i rozpowszechniajcie NAPRZÓD

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
9-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 47 Loterii

Table with 2 columns: Wygrane po 10.000 zł. Nr.Nr. 25777 and Wygrane po 1.000 zł. Nr.Nr. 2215. It lists various winning numbers and amounts.

Na łańcuch prasowy

Tow. z komitetu Miejscowego PPS. przy Urzędzie Wojewódzkim wpłacają na Fundusz Prasowy: Tow. Woźniakowska Irena 100 zł, tow. Kule, Mac Walewolski 100 zł, tow. Falkowski Ryszard 100 zł, tow. Inz. Buzart Leszek 200 zł (razem 500 zł), wzywają wyz. tow. Dr Grubera Manceła, Tomczyka Tadusiana, Inz. Sikorskiego Józefa, Piłtę Stanisława, Jarczem Adama, Walkowskiego Leonarda.

Sąd Grodzki w Krakowie
dnia 16 sierpnia 1946.
Sygn. I 2 Zg. 512/46.

Postanowienie

Sąd Grodzki w Krakowie po rozpoznaniu wniosku Marii Pokrzywińskiej, zam. w Krakowie, ul. Wielopole 1. 9 o stwierdzenie zgonu: 1) Dnia Juliana Lusztiga 2) Stefani Lusztig po przeprowadzeniu dochodów urzędowych postanawia wszcząć postępowanie celem stwierdzenia zgonu: 1) Dnia Juliana Lusztiga, ur. w 1893 r. w Krakowie, syna Samuela i Franciszki z domu Landau, zam. ostatnio w Krakowie, który ukrywał się we Lwowie w r. 1941 i 1942 i tam prawdopodobnie zmarł w lipcu w 1942 r., zastrzelony przez Niemców; oraz 2) Stefani Lusztig, ur. w 1899 r. w Krakowie, córki Samuela i Franciszki z domu Landau, zam. ostatnio w Krakowie, która przebywała w 1941 i 1942 r. we Włocławku w szpitalu, jako chora. W lipcu 1942 r. była ciężko ewakuowana z Włocławka do Niemopolim, gdzie prawdopodobnie wszystkich chorych zastrzelano, a więc Stefani Lusztig prawdopodobnie zmarła w lipcu 1942 r. zastrzelona przez Niemców w Niemopolimach.

Wszystkie osoby, które mogą udzielić wiadomości o zmarłych: 1) Dnie Julienne Lusztig 2) Stefani Lusztig wzywa się, aby w terminie 1 miesiąca doniosły o nich Sądowi, gdyż po upływie tego terminu, wniosek o stwierdzenie zgonu ostatecznie załatwiony zostanie.

Sędzią Grodzki: Dr. E. Regnievicz.

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych
ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW K.P. ODZIAŁ KRAKÓW
Kraków Rynek 16 il. p.
Załącznik do ogłoszenia w gaz. 9-24 ltu, 57666

CENNIK OGŁOSZEŃ

Wydawca: „NAPRZÓD” w Krakowie, ul. Rynek Gł. 37, II piętro.
Cena ogłoszenia: 1.000 zł.
Cena ogłoszenia: 1.000 zł.
Cena ogłoszenia: 1.000 zł.